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   CURRICULUM    VITAE 

 

 

TE DHENA PERSONALE : 

Emri    Mbiemri  :   Destemona     SHEHU 

Datëlindja  :   22.05.1959 

Vendlindja  :   Vlorë,  

Kombësia           :   Shqiptare 

Gjendja  civile  :   E martuar 

Adresa   :   Rruga  “ Komuna Parisit “, Pallatet “ Hawai “ 

                                      Kulla II, Shkalla I, Ap.10/4.  

        Tirana - Albania. 

        E - mail : destemonas@hotmail.com 

 

EDUKIMI DHE TRAJNIME 

 

Arsimi 

 

 Diploma “ Agronom i lartë “, lëshuar nga Fakulteti Agronomisë, 

Instituti i Larte Bujqësor,  Tirane me Nr. 3891, date 20.08.1984. 

 Arsimi i mesëm i përgjithshëm, Shkolla “ H. Xhelo ”, Vlore, 1977 

 

Trajnime dhe Kualifikime 

 

 Trajnim me teme “ Për grumbullimin dhe ruajtjen e resurseve 

gjenetike” organizuar nga Projekti FAO-s, Korrik 2013, Hotel “ 

Tafaj ”, Tirane 

 Trajnim me trajnues te huaj për politikat e menaxhimit dhe 

përdorimit te resurseve gjenetike bimore ne Shqipëri, organizuar 

nga Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit MBU dhe FAO, financuar 

nga projekti FAO, Tirane 7-9 Maj 2009.  

 Trajnim i organizuar më datë 23- 25 Shkurt 2009 në Qendrën e 

Resurseve Gjenetike, Tiranë nga Projekti SEED-net ( Menaxhimi 

i Bankës Gjenetike ) në kuadër të ndihmës dhe bashkëpunimit me 

Qendrën e Kërkimeve Gjenetike Norvegjeze ( Nordic Genetic 

Resource Center – NordGen ). http://wwwdev.ngb.se/seednet/ 

mailto:destemonas@hotmail.com
http://wwwdev.ngb.se/seednet/
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 Trajnim mbi sistemet e informacionit dhe dokumentimit, SESTO, 

EURISCO, mbështetur nga projekti SEED-net. Tirane, 3-5 Shtator 

2008 

 Certifikatë.  Kurs trajnimi për specialistet shqiptare në Testimin e 

Varieteteve Bimore për Dallueshmërinë, Njëtrajteshmerine dhe 

Qëndrueshmërinë ( DUS ), Drejtues Kursi : Cambridge Botanic 

Services, Tirane, Shtator 2007    

 Certifikatë. Kurs trajnimi pranë Seksionit të Gjenetikes dhe  

Përmirësimit Gjenetik në Departamentin e Biologjisë dhe Kimisë 

Agro-Pyjore dhe Ambjentaliste, Universiteti Studimeve të Barit, 

Itali. Janar 2005 

 Dëshmi. Kurs trajnimi për mënyrën e ruajtjes së resurseve 

gjenetike bimore përfshirë menaxhimin, dokumentimin dhe 

karakteristikat molekulare të specieve të kultivuara dhe të egra 

dhe veçanërisht për bimët medicinale në Institutin Kërkimor të 

Prodhimit Bimor, Departamenti Bankës Gjenetike në Pragë dhe në 

Degën e Bankës Gjenetike në Olomouc, Çeki. Tetor 2004 

 Certifikatë. Kurs trajnimi, teorik dhe praktik për elektroforezën 

dhe metodat për identifikimin e ruajtjen e varieteteve bimore në 

Institutin Eksperimental të Drithërave në Sant’Angelo Lodigiano, 

Milano, Itali. Nëntor 2003 

 Vizitë studimore në Institutet dhe Institucionet Shtetërore e 

Private Greke për organizimin e praktikën e certifikimit , 

kontrollit dhe informacionit në fushën e farave dhe fidanëve. 

Selanik, Athine, Greqi. Korrik 2003 

 Certifikatë. Kurs trajnimi për farat. Universiteti Bujqësor Tiranës 

dhe Projekti Shërbimeve Bujqësore ASP. Tiranë, Nëntor 2002          

 

EKSPERIENCA E PUNES  

 

Eksperienca  profesionale 

 

 2007 e vijim - Specialiste agronome në Qendrën e Resurseve  

                                 Gjenetike. Universiteti Bujqësor Tiranë 

2001 - 2006  - Specialiste agronome në Entin Shtetëror të  

       Farave dhe Fidanave, Sektori Bankës Gjenetike, 
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    Tiranë 

1993  - 1999  - Specialiste në administratën e Shoqërive Tregtare, 

                        Tiranë 

1988  - 1992   - Specialiste agronome në Kombinatin e Konservave, 

                        Industria Ushqimore, Vlorë 

1978  - 1978  - Punëtore në Ndërmarrjen Bujqësore Shtetërore 

     ( N.B.SH ) “ Vlora ” , Vlorë 

  

Eksperienca punës në Projekte të rëndësishme 

 

 2001 - 2006 - Bashkëpunëtore shkencore për zbatimin e Projektit 

te Shërbimeve Bujqësore (Komponenti Zhvillimit te Tregut te 

Farës – germoplazma e bimëve medicinale  dhe aromatike si dhe të 

afërmit e egër të grurit). Pjesëmarrëse ne ekspeditat e grumbullimit 

te bimëve medicinale dhe aromatike me vlere për ruajtje ne Bankën 

Gjenetike si dhe pranimin e përpunimin e tyre për ruajtje sipas 

standardeve te Bankës Gjenetike. Projekti Shërbimeve Bujqësore 

(ASP- Projekt i financuar nga Banka Botërore  Ref. IDA-

P054736), Komponenti Zhvillimit të Tregut të Farës. Tiranë,  

 2006 - 2010- Pjesëmarrëse ne projektin SEED-net Albania për 

resurset gjenetike. 

 2001-2002 -Bashkëpunëtore shkencore në Projektin “Biodiversiteti 

dhe Bioteknologjia” : “ Studimi për Koleksionimin, kartelizimin 

dhe karakterizimin e resurseve gjenetike bimore si perime, bimë 

industriale, pemë e hardhi ”, financuar nga Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës, Arkivi MASH dhe ESHFF-se. Tiranë.  

 

Eksperienca shkencore dhe Publikime: 

 

 Pjesëmarrje në workshop-in kombëtar organizuar më datë 19 

Nëntor 2014 në Hotel “ Mondial ”, Tiranë nga Projekti FAO           

( Ruajtja dhe menaxhimi i llojeve autoktone të bimëve të 

rrezikuara) për mbylljen e tij dhe publikim i rezultateve te arritura 

në objektivat e përcaktuara për këtë projekt. 

 

 Bashkautor  në studime dhe referime shkencore : Tema               

“Studimi bazë koleksionimit të burimeve gjenetike të grurit”            
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(“Studing base collection of wheat genetic resources”) – në 

Konferencën Ndërkombëtare “ Roli i Kërkimeve në Zhvillimin e 

Qëndrueshëm të Bujqësisë dhe Zonat Rurale ”  organizuar nga 

Universiteti Malit te Zi,  Podgorice më 23 - 26 Maj 2012     

Botim ISBN: 978-9940-606-03-9, fq.102 

 

 Bashkautor  në studime dhe referime shkencore : Tema                   

“ Vlerësimi i disa karakteristikave morfologjike ne misër - Zea ays 

L.” ( “ Evaluation of some morphological characteristics in maize 

( Zea mays L.)” – në Konferencën Ndërkombëtare “ Roli i 

Kërkimeve në Zhvillimin e Qëndrueshëm të Bujqësisë dhe Zonat 

Rurale ”   organizuar nga Universiteti Malit te Zi,  Podgorice më 

23 - 26 Maj 2012. Botim ISBN: 978-9940-606-03-9, fq.98 

 

 Bashkautor  në studime dhe referime shkencore : Tema                 

“Monitorimi i aftësive mbirëse të farës për disa specie në ruajtje në  

Bankën Gjenetike” – Konferenca I-re Ndërkombëtare  e Bujqësisë, 

Ushqimit dhe Mjedisit, Korçë më 27-28 Maj 2011. Botim ISBN: 

978-9928-4055-7-9, fq.77  

 

 Praktika mësimore  javore të studentëve të prodhimit bimor me               

objektiv  përpunimin dhe përgatitjen e koleksioneve aktive si dhe          

njohja e proçedurave të punës në  laboratorët e Bankës Gjenetike.                   

( Maj 2011 e në vijim çdo vit) 

 

 Pjesëmarrje ne Workshop “ Trajtimi i resurseve gjenetike te 

bimëve ” mbështetur nga Projekti “SEED net “  me 9 Dhjetor 2009, 

Tirane 

 

 Pjesëmarrje  ne Workshop “ Mbi shfrytëzimin e resurseve 

gjenetike ne bioteknologji” organizuar nga Drejtoria SHKKI dhe 

MBU me 28 – 30 Korrik 2009, Shkodër 

 

 Pjesëmarrje ne Seminarin “Mbi karakterizimin e vlerësimit te 

resurseve gjenetike te drithërave” organizuar nga EDE me 18 Maj 

2009, Tirane 
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 Pjesëmarrje në Seminarin “ Për drufrutorët dhe studimet në këtë 

fushë ” organizuar nga Q.R.Gj sëbashku me MBU më datë 27 

Nëntor 2008 në Qendrën e Resurseve Gjenetike, Tiranë  

 

 Pjesëmarrje ne  Workshop Kombëtar : “Konservimi i resurseve  

gjenetike bimore ne bankat gjenetike ne Shqipëri”.  Lushnje 12-14  

Qershor 2008. Botim  ISBN 978-99956-720-6-5  

 

 Referuese për studime dhe punime shkencore : Tema “ Vlerësimi 

dhe karakterizimi i koleksioneve të Bankës Gjenetike nëpërmjet 

testit elektroforetik ” në Konferencën Shkencore për resurset 

gjenetike dhe rolin e Bankës Gjenetike, ESHFF. Tiranë, Qershor 

2003   

   

 Bashkautor në botimin për temën “ Resurset Gjenetike Bimore ne 

Shqipëri  dhe roli Institucioneve Shtetërore në këtë drejtim ”, 

Seminar Kombëtar organizuar nga ESHFF dhe ASP, Arkivi 

ESHFF-së, Tiranë, Maj 2003 

 

 Grup pune : Ndikimi ujitjes në rritjen efektivitetit të plehrave në 

   kulturat e Perimeve. Vlorë 1990  

 

  Grup pune : Punuar për evidentimin dhe administrimin e tokës 

    bujqësore për zonën e Vlorës. Vlorë 1989   

 

AFTESI PERSONALE 

 

Gjuhet e huaja 

 Certifikatë për gjuhën angleze, Qendra e Zhvillimit të Biznesit 

Shkolla “ Harry Fultz ”, Tiranë 1999 ( Aftësi te mira )  

 Certifikatë për gjuhën angleze, Fondacioni Shqiptar i Shoqërisë 

Civile, Tiranë 1998 ( Aftësi te mira ) 

 Njohuri bazë në gjuhën italiane. 

 

Aftësi kompjuterike 

 Certifikatë. Kurs kualifikimi për  përdorimin e programeve të  

               ndryshme në kompjuter ( Microsoft office - word, excel, power point,  
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               internet). Tiranë, 1995 

 

Aftësi te tjera 

 Certifikatë. Kurs kualifikimi për sekretari dhe arkivë. Qendra 

Kombëtare e Formimit Profesional Nr. 1,Tiranë, 1998 

 Certifikatë. Kurs kualifikimi për Programin e Ekonomisë së 

Tregut dhe Zhvillimit të Drejtimit, organizuar nga USAID dhe 

Universiteti i Nebraska–Linkoln, USA. Tiranë 1992.  

 Dëshmi  aftësie për drejtim automjeti, Tiranë, 1997 

 

 

  

                                                         Destemona    SHEHU ( DEMIRAJ )  

       

 

Tirane, me  05.01.2015 

 


